della curia di Trento con la leggenda: 
«Sigillum vicariatus curiae Tridentinae».
Si dà l’edizione di A, cioè dell’originale inviato direttamente al papa.
Per il testo degli indulti apostolici di Clemente IX, cfr. Documenti allegati al pro-
cesso, 2-3.
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In Christi nomine, amen. Notum sit omnibus et singulis praesens hoc 
publicum instrumentum visuris, lecturis et audituris et evidenter pateat, 
quod anno ab eiusdem Christi domini nativitate millesimo sexcentesimo 
sexagesimo octavo, indictione sexta, die vero lunae nonaa mensis ianuarii, 
pontifi catus autem sanctissimi domini nostri Clementis papae noni anno eius 
primo, in civitate Tridenti et in sacrario ecclesiae cathedralis Sancti Vigilii, 
loco solito et consueto congregationis capitularisb, praesentibusc dominis 
Ioanne Leonardello, rectore altaris Sancti Gothardi, cancellario capitulari, 
Dominico Santana, rectore altaris gloriosae Assumptionis beatissimae Virgi-
nis Mariae, ac Sylvestro Brasiola, mansionario in eadem cathedrali, testibus 
idoneis, notis, vocatis et ad infrascripta specialiter adhibitis atque rogatis. 
Infrascripti illustrissimi et reverendissimi domini, videlicetd dominus Iose-
phus Ghelf, decanus, dominus Liduinus Piccolomini, Sacri Romani Imperii 
comes, praepositus et antiquior canonicus, dominus Ioannes Baptista se-
nior comes Lodroni, dominus Bernardinus Malanotti, dominus Franciscus 
de Albertis, summus scholasticus, dominus Wilhelmus Vintler a Platsch, 
canonicus et summus scholasticus Brixinensis, dominus Ioannes Baptista 
iunior comes Lodroni, dominus Antonius Crucinus, dominus Iosephus 
Victorius de Albertis, archidiaconus et vicarius, dominus Iacobus Roboretus 
a Freiberg, dominus Ioannes Michael comes de Spaur et Valler, dominus 
Franciscus Bertoldus, dominus Iacobus Abrahamus Crause de Sala et Krau-
sech in Castelrutto et dominus Antonius Barbius a Grumesio, (f. 700v) 
omnes cathedralis ecclesiae Tridentinaef praedictae canonici praebendati, 
post cantatam et auditam in eadem ecclesia missam solemnem de Spiritu 
Sancto, eiusque gratiam invocatam et auxilium sancti Vigilii, pontifi cis 
et martyris, eiusdem ecclesiae patroni, imploratum, ad sonum campanae 
ter de more pulsatae capitulariter congregati, totumque et integrum ac 
peremptorium capitulum legitime convocatum facientes, constituentes 
et repraesentantes, noscentes sacris canonibus esse cautum, ut ultra tres 
menses pontifi ce proprio non vacet ecclesia cathedralis, ne pro defectu 
pastoris dominicum gregem lupus rapax invadat aut viduata Ecclesia in 
suis facultatibus grave dispendium patiatur, eapropter, eminentissimo et 

a nona manca in C.
b in B congregalis invece di congregationis capitularis; in C congregatis.
c in B e C segue admodum reverendis.
d in B segue ripetuto Infrascripti illustrissimi et reverendissimi domini, videlicet; in A e B 
i nomi dei canonici sono disposti in colonna.
e più avanti anche Kraus.
f Tridentinae manca in B e C.
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reverendissimo domino Ernesto Adalberto, Sanctae Romanae Ecclesiae tituli 
Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali ab Harrach, archiepiscopo 
Pragensi et episcopo nostro Tridentino, felicis recordationis, anno 1667 et 
die 25 mensis octobris Viennae, Austriae, sicut Deo placuit, viam universae 
carnis ingresso, eiusque rei nuncio die 8 mensis novembris sub crepusculo 
vespertino huc perlato, corporeque ipsius ecclesiasticae interea sepulturae, 
ut postmodum acceptum est, tradito, exequiisque ei in hac cathedrali rite 
celebratis, convenientes in unum ad electionem futuri pontifi cis canonice 
celebrandam iuxta statutum sub die 2a mensis decembris proxime praeter-
lapsi pro praesenti die terminum, citatisque interim et tunc praesentibus 
omnibus qui electioni celebrandae debuerunt, voluerunt et potuerunt com-
mode interesse, absentibus autem dominis canonicis infrascriptis, videlicet 
excellentissimo et reverendissimo principe domino Sigismundo Alphonso 
comite de Thunn, episcopo Brixinensi, apud Ecclesiam suam Brixinensem 
residente, qui etsi per nuncium specialem cum litteris citatoriis (f. 701r) 
canonice vocatus non comparuit, et illustrissimis et reverendissimis domi-
nis Ioanne Vilhelmo barone a Kolawrata et Maximiliano Ernesto barone 
a Schenfenberg ac eminentissimo et reverendissimo domino Guidobaldo, 
Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali de Thunn, archiepiscopo Salisburgensi 
et episcopo Ratisbonensi, extra provinciam longe degentibus et qui cum 
vocem in capitulo activam, ex eo quod nunquam praesentes resederint, 
iuxta statutum capitulare Tridentinum minime habeant, vocari propterea 
non debuerunt, inceperunt de electione futuri pontifi cis tractare. Interea 
vero illustrissimus et reverendissimus dominus Ioannes Baptista senior comes 
Lodroni indultum apostolicum pro eminentissimo et reverendissimo domino 
Guidobaldo cardinali de Thunn praefato deprompsit et praesentavit, quod 
dicti illustrissimi et reverendissimi domini decanus et canonici, ea qua decet 
reverentia recipientes, per me cancellarium capitularem infrascriptum alta 
et intelligibili voce legi fecerunt et mandarunt, quod erat tenoris ut infra, 
videlicet…b. (f. 702v)
Quo quidem indulto lecto et bene per eosdem illustrissimos et reveren-
dissimos dominos decanum et canonicos intellecto, lectoque etiam per 
me cancellarium infrascriptum alio indulto apostolico per illustrissimum 
et reverendissimum dominum Wilhelmum Vintler, etiam canonicum et 
summum scholasticum Brixinensem, pro excellentissimo et reverendissimo 
principe domino Sigismundo Alphonso ex comitibus de Thunn, episcopo 

a in B Kolawrat aggiunto nell’interlinea sopra Colabrat depennato; C Kolowrat.
b segue inserto il breve di Clemente IX, edito in Documenti allegati, 2.
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Brixinensi, inibi praesentato, quod erat tenoris ut infra, videlicet…a. (f. 703v)
Quibus quidem indultis per eosdem illustrissimos et reverendissimos domi-
nos decanum et canonicos plene intellectis (ut asseruerunt) post tractatum 
inter eos habitum, tandem placuit eis universis et singulis per viam scrutinii 
procedere et viduitati dictae Ecclesiae providere. Quare dicti illustrissimi 
et reverendissimi domini decanus et canonici omnes et singuli iurarunt, 
tactis sacrosanctis evangelicis scripturis, eum eligere quem credent futurum 
Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus utiliorem. Ideoque assumpserunt 
tres de capitulo fi de dignos, videlicet illustrissimos et reverendissimos 
dominos Iosephum Ghelf, decanum, Liduinum comitem Piccolomini, 
praepositum, et Iosephum Victorium de Albertis, archidiaconum et vica-
rium, quibus commiserunt ut assumpto me cancellario, secrete et sigillatim 
vota cunctorum oretenus, primo sua et deinde aliorum omnium diligenter 
exquirerent et ea per me cancellarium in scriptis (f. 704r) redigerent et 
in scriptis redacta mox in communi publicarent. Qui quidem domini 
scrutatores, potestatem sibi traditam acceptantes, iurarunt, tactis scripturis 
evangelicis, munus sibi commissum fi deliter exercere, assumptoque me 
cancellario praedicto et praestito per me iuramento etiam tactis coram 
suis illustrissimis et reverendissimis Dominationibus scripturis evangelicis 
de eadem vota secrete et sigillatim in scriptis redigendo et diligenter ac 
fi deliter custodiendo, una mecum cancellario secedentes in partem ad altare 
in eodem sacrario situm et in commisso sibi procedentes negotio, primo 
vota sua, ita quod duo scrutabantur tertium, secundo tres simul vota om-
nium aliorum secrete et sigillatim oretenus exquisiverunt et in scriptis per 
me cancellarium fi deliter redegerunt (ita tamen ut testes nec ea audierint, 
nec in scriptis viderint redigere) et redacta ad capitulum redeuntes, mox 
in communi publicaverunt, id est illustrissimus et reverendissimus domi-
nus decanus, primus scrutator, alta et intelligibili voce, nomine proprio 
et aliorum scrutatorum ad hoc consentientium publicavit, dicens: «Emi-
nentissimus et reverendissimus dominus Guidobaldus, Sanctae Romanae 
Ecclesiae cardinalis de Thunn, habuit vota septem, et excellentissimus et 
reverendissimus princeps dominus Sigismundus Alphonsus ex comitibus 
de Thunn, episcopus Brixinensis, habuit vota octo». 
Habita igitur illico et immediate per praefatum reverendissimum dominum 
Iosephum Victorium de Albertis, archidiaconum, de mandato et consensu 
omnium aliorum illustrissimorum et reverendissimorum dominorum cano-
nicorum ac in eorundem praesentia, tam numeri ad numerum, quam zeli 
ad zelum ac meriti ad meritum collatione diligenti, compertoque maiorem 

a segue inserto il breve di Clemente IX, edito in Documenti allegati, 3.

3172. Processo per il vescovo Sigismondo Alfonso Thun

totius capituli partem, videlicet illustrissimum et reverendissimum domi-
num decanum cum duobus votis, coeteros vero illustrissimos et (f. 704v) 
reverendissimos dominos canonicos singulos cum singulis eorum votis, in 
excellentissimum et reverendissimum dominum Sigismundum Alphonsum, 
episcopum Brixinensem praedictum, eiusdemque Ecclesiae Tridentinae ca-
nonicum, et vigore praeinserti indulti apostolici ut eligi possit, habilitatum, 
in ipso scrutinio consensisse, cum illustrissimi et reverendissimi domini 
decanus, Ioannes Baptista senior comes Lodroni, Franciscus de Albertis, 
summus scholasticus, Ioannes Baptista iunior comes Lodroni, Antonius 
Crocinus et Ioannes Michael comes de Spaur et Valler, non consensissent 
electioni in communi de dicto excellentissimo et reverendissimo domino Sigi-
smundo Alphonso, episcopo Brixinensi, faciendae, contraque protestarentur, 
praecipue cum nulla sit comparatio zeli ad zelum, meriti ad meritum inter 
eminentissimum et reverendissimum dominum cardinalem Guidobaldum 
de Thunn et excellentissimum et reverendissimum dominum episcopum 
Brixinensem pariter de Thunn, cum praefatus eminentissimus dominus 
cardinalis Ecclesias sibi commissas non solum singulari zelo defenderit, 
verum etiam auxerit redditibus, aliisque emolumentis, prout clare et liquido 
patet in ecclesia cathedrali Ratisbonensi, quam aere alieno oneratam reperit 
et modo restituerit propriis sumptibus primaevis suis redditibus, uta Sedi 
Apostolicae facile poterit demonstrari, protestando propterea praefatam 
electionem secutam in personam praelibati excellentissimi domini episcopi 
Sigismundi Alphonsi nullam fuisse et esse, nullamque mereri publicationem, 
nisi participatis prius votis Sanctae Sedi Apostolicae, habitaque summi 
pontifi cis super huiuscemodi validitate vel invaliditate declaratione, et si 
quid secus factum fuerit de novo protestati sunt, ut supra omni meliori 
modo, nec (f. 705r) non de omnibus aliis protestabilibus in forma.
Illustrissimi et reverendissimi vero domini Liduinus comes Piccolomini, 
praepositus et antiquior canonicus, Bernardinus Malanotti, Wilhelmus 
Vintler, etiam canonicus et summus scholasticus Brixinensis, Iosephus 
Victorius de Albertis, archidiaconus et vicarius, Iacobus Roboretus a Frei-
berg, Franciscus Bertoldus, Iacobus Abrahamus Kraus de Sala et Antonius 
Barbius a Grumesio, negatis contrariis, contra reprotestarentur dicentes 
electionem factam a maiori et saniori parte totius capituli suspendi sub 
quocumque praetextu vel quaesito colore aut retardari nequaquam posse 
aut deberi ac maior zelus et maiora merita de iure praesumantur pro ea 
parte quae maiorem numerum obtinet, notoriusque sit zelus excellentissimi 

a in B e C segue Sanctae.
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et reverendissimi domini Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, qui in 
tuendis iuribus Ecclesiae suae Brixinensis, recuperandisque bonis eiusdem 
intrepide et cum felicia exitu diu laboravit, quique ob affi nitatem iurium 
Ecclesiae Tridentinae et Brixinensis eiusque vicinioritatem praesens suo gregi 
ac subditis prodesse et praeesse poterit, eminentissimo et reverendissimo 
domino cardinali de Thunn valde longius absente et residentiam verisimi-
liter, nisi ad modicum unius vel alterius mensis tempus ac semel tantum 
forte facturus, non tamen se arctando ad praemissa, sed sibi reservato 
iure alia quaecumque ad favorem dicti excellentissimi et reverendissimi 
domini Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, et eorum qui in ipsum 
consenserunt facientia, coram Sancta Sede Apostolica etiam magis specifi ce 
deducendi, si et quatenus opus fuerit et non aliter nec alio modo, prout 
ita se expresse declararunt et declarant. 
Illustrissimus et reverendissimus dominus Liduinus comes Piccolomini, 
praepositus, (f. 705v) de mandato et consensu praefatorum dominorum 
canonicorum ei adhaerentium, electionem pronunciavit et publicavit hoc 
modo, videlicet: «Ego Liduinus comes Piccolomini, praepositus et antiquior 
canonicus, ex potestate mihi specialiter a meis cohaerentibus concessa, 
meo et omnium aliorum dominorum canonicorum mecum consentientium 
nominibus, invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae Mariae semper 
virginis et sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, 
excellentissimum et reverendissimum dominum Sigismundum Alphonsum 
ex comitibus de Thunn, episcopum Brixinensem, Ecclesiae nostrae ca-
nonicum, et indulto apostolico ad hoc habilitatum, secundum canonicas 
sanctiones, in quem collatione facta, maior pars totius capituli consensit, 
in nostrum et nostrae Ecclesiae episcopum et pastorem eligo, electum 
pronuncio et in communi coram vobis publico. In nomine Patris et Filii 
et Spiritus Sancti, amen».
Dictam vero electionem sic canonice et solemniter celebratam et publicatam 
in communi omnes praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici 
praefato illustrissimo et reverendissimo domino Liduino comiti Piccolomini, 
praeposito, adhaerentes, supraque nominati receperunt et approbaverunt 
et per me cancellarium coram clero et populo publicari mandarunt. 
Quare ego cancellarius, mandatis obediens, egressus e sacrario et ad 
chorum ecclesiae progressus, stans ante altare maius, facie ad populum, 
qui in magna frequentia convenerat, conversus, alta et intelligibili voce 
electionem publicavit, dicens: «Habemus episcopum, electum per maiora, 

a in B e C faelici.
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excellentissimum et reverendissimum dominum Sigismundum Alphonsum, 
episcopum Brixinensem». 
Moxque pulsatis in signum laetitiae campanis, tormentisque (f. 706r) 
bellicis explosis, meque cancellario illico ad capitulum reverso, praefati 
illustrissimi et reverendissimi domini Liduinus comes Piccolomini, prae-
positus, Bernardinus Malanotti, Wilhelmus Vintler, Iosephus Victorius de 
Albertis, archidiaconus et vicarius, Iacobus Roboretus a Freiberg, Fran-
ciscus Bertoldi, Iacobus Abrahamus Craus de Sala et Antonius Barbius a 
Grumesio, capitulariter cum coeteris omnibus considentes, sanctissimo in 
Christo patri et domino nostro domino Clementi divina providentia Sacro-
sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae papae IX duxerunt unanimiter et 
humiliter supplicandum, prout supplicarunt et supplicant, ut electionem 
huiusmodi canonice celebratam, electumque ipsum secundum sacrorum 
canonum, concordatorum Germaniae et antiquae ac receptae dictae 
Ecclesiae Tridentinae consuetudinis iura, apostolica auctoritate dignetur 
confi rmare, quatenus auctore Deo Ecclesiae predictae et toti episcopatui 
praeesse valeat et prodesse, dictumque capitulum et alii eidem commissi 
sub eius sacro regimine possint coram Deo salubriter militare.
Ut autem praefatorum illustrissimorum et reverendissimorum dominorum 
canonicorum vota in praedictis et singulis omnibus per maiorem partem 
totius capituli concordasse et in hanc electionem et petitionem conveni-
re noscatur, ad Sanctam Sedem Apostolicam hoc canonicum decretum 
mittere statuerunt, roboratum propriis eorum et mei cancellarii manibus 
et subscriptum, et ad maiorem cautellam sigillis capituli et etiam eorum, 
videlicet, qui consenserunt in dictam electionem in communi factam 
propriis munitum. Ad effectum vero praesentandi electionem huiusmodi 
praefato excellentissimo et reverendissimo principi domino Sigismundo 
Alphonso, episcopo Brixinensi, electo, absenti et Brixinae nunc degenti, 
(f. 706v) petendique suppliciter et instanter ab eo ut electionem eandem 
acceptare velit et dignetur, deputarunt illustrissimos et reverendissimos do-
minos Wilhelmum Vintler a Platsch, summum scholasticum et canonicum 
Brixinensem, et Iacobum Abrahamum Kraus, eisdem ad hoc suffi cienti 
et necessaria auctoritate quacunque attributa, salva et reservata Sanctae 
Sedis Apostolicae secundum formam sacrorum canonum et concordato-
rum Germaniae approbatione et confi rmatione et non aliter, serio ipsis 
committentes, ut sine morae dispendio et ante lapsum octidui debitum iter 
in eum effectum suscipiant et quatenus commode fi eri possit etiam perfi -
ciant. Qui quidem illustrissimi et reverendissimi domini deputati tamquam 
obedientiae fi lii demandatum sibi munus acceptarunt, pro quo expediendo 
debitum iter sine mora suscipere et perfi cere obtulerunt. At illustrissimi et 
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reverendissimi domini Iosephus Ghelf, decanus, Ioannes Baptista senior 
comes Lodroni, Franciscus de Albertis, summus scholasticus, Ioannes 
Baptista iunior comes Lodroni, Antonius Crucinus ac Ioannes Michael 
comes de Spaur et Valler, pro eminentissimo et reverendissimo domino 
cardinale de Thunn inhaeserunt protestationi superius per eos factae, ita 
ut intelligantur semper ultimi in protestando. Altera vero pars adhaerens 
excellentissimo et reverendissimo domino Sigismundo Alphonso, episcopo 
et principi Brixinensi, inhaesit quoque suae reprotestationi, ita ut sit sem-
per ultima in reprotestando. Altera pars inhaesit. Altera quoque inhaesit.
Post haec illustrissimi et reverendissimi domini Liduinus comes Piccolomini, 
praepositus, Bernardinus Malanotti, Wilhelmus Vintler a Platsch, Iosephus 
Victorius de Albertis, archidiaconus et vicarius, Iacobus Ro-(f. 707r)boretus 
a Freiberg, Franciscus Bertoldia, Iacobus Abrahamus Kraus et Antonius 
Barbib a Grumesio exeuntes e loco capituli ad chorum ecclesiae simul 
processerunt, ubi cum cordis iubilo fuit solemniter decantatus hymnus Te 
Deum laudamus et ita omnique alio meliori modo.
Acta sunt haec anno, indictione, pontifi catu, mense, loco et praesentibus 
testibus quibus supra. 
In quorum fi dem.

(SN) Ego presbyter Udalricus Thomasis, ecclesiae cathedralis Tridentinae 
capellanus benefi ciatus, publicus auctoritate apostolica et caesarea notarius et 
unus ex cancellariis capitularibus, me hic authentice subscripsi, signumque 
tabellionatus mei solitum apposui. Ad laudem Dei, beatissimae Virginis ac 
sancti Vigilii honorem et gloriam.

Ego Liduinus Piccolimini, Sacri Romani Imperii comes, sacerdos, cathedralis 
ecclesiae Tridentinae praepositus, quae inibi est secunda dignitas, et cano-
nicus antiquior ac Hospitaletti prior, excellentissimum ac reverendissimum 
principem dominum Sigismundum Alfonsum, episcopum Brixinensem, in 
episcopum Tridentinum elegi de mandato omnium mecum consentientium, 
in eumque consensi. (f. 707v) In cuius rei fi dem me hic subscribo et signo 
manu propria. (S)

Ego Bernardinus Malanotti, consecratus sacerdos Romae, in Collegio Ger-
manico alumnus existens, e<t> in quadragesimo octavo aetatis meae anno 
constitutus, cathedralis Tridentinae canonicus, in electionem eccelentis-

a B e C Bertoldus.
b B e C Barbius.
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simia  et reverendissimi principis domini Sigismundi Alphonsi, episcopi 
Brixinensis, consensib et manu propria subscribo ac signo. (S)

Ego Wilhelmus Vintler a Platsch, in trigesimo septimo aetatis meae anno 
constitutus et in Collegio Germanico Romae consecratus sacerdos, cathe-
dralis ecclesiae Tridentinae canonicus et Brixinensis ecclesiae canonicus et 
summus scholasticus, consensi in electionem excellentissimi et reverendis-
simi principis domini domini Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, 
et nunc manu propria subscribo ac signo. (S) (f. 708r)

Ego Iosephus Victorius de Albertis, iuris utriusque doctor, in 45to meae 
aetatis anno constitutus, cathedralis ecclesiae Vratislaviensis canonicus et 
Tridentinae archidiaconus, quae inibi est tertia post pontifi calem et ultima 
dignitas, ac canonicus, olim duorum praecedentium episcoporum vicari-
us generalis et bis ac nunc sede episcopali vacante vicarius capitularis, 
praedictis omnibus et singulis interfui et in electionem excellentissimi et 
reverendissimi principis domini Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, 
consensi et manu propria hic signo et subscribo. (S)

Ego Iacobus Roboretus a Freiberg, in 37 aetatis meae anno constitutus, 
sacerdos inter septennale philosophiae ac theologiae studium in Collegio 
Germanico Romae consecratus et iam saepius ad tuenda et promovenda 
huius Ecclesiae et capituli iura ad diaetas seu comitia provincialia capitu-
lariter delegatus, in electionem excellentissimi et reverendissimi principis 
domini Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, consensi et manu propria 
hic signo et subscribo. (S)

Ego Franciscus Bertoldus, sacerdos, annum quadragesimum septimum 
meae aetatis habens, sacrosanctae theologiae magister et iuris utriusque 
doctor, protonotarius apostolicus, examinator presynodalis, olim ecclesiae 
parochialis Coredi rector et nunc ecclesiae cathedralis Tridentinae canonicus, 
in electionem excellentissimi et reverendissimi principis domini Sigismundi 
Alphonsi, episcopi Brixinensis, consensi et manu propria hic subscribo et 
signo. (S) (f. 708v)

Ego Iacobus Abrahamus Kraus de Sala et Krausegg in Castelrutto, in qua-
dragesimo quarto meae aetatis anno constitutus et ad comitia provintialia 

a così A.
b consensi aggiunto nell’interlinea.
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pro causa Ecclesiae alias capitulariter delegatus, canonicus, in electionem 
excellentissimi principis domini Sigi<s>mundi Alphonsi, episcopi Brixi-
nensis, consensi et nunc manu propria subscribo et signo. (S)

Ego Antonius Barbi a Grumesio, in anno quadragesimo nono aetatis 
constitutus, sacerdos in Collegio Germanico alumnus existens consecra-
tus, sacrosanctae theologiae magister, olim ecclesiae parochialis Cimbrae 
archipresbiter et vicarius foraneus et nunc canonicus huius ecclesiae ca-
thedralis, in electionem eccellentissimi et reverendissimi principis domini 
Sigismundi Alphonsi, episcopi Brixinensis, consensi, nec non manu propria 
nunc subscribo et signo. (S)

2

1667 novembre 23, Roma

Il papa Clemente IX concede l’eleggibilità alla cattedra di Trento al cardinale 
Guidobaldo <Thun>, arcivescovo di Salisburgo e vescovo di Ratisbona.

Copia autentica inserta nel documento precedente: ASV, Arch. Concist., Processus 
Consist., 67, ff. 701r-702v [B]. 
Altre copie autentiche inserte: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 66, ff. 384v-385v 
[B’] e ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 164, f. 10r-v [C]. 
Copie semplici coeve: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1669/II, ff. 306v-308r; 
ASV, Arch. Concist., Congr. Consist. I, 2, ff. non numerati; ASV, Arch. Concist., Congr. 
Consist. II, 4, ff. 789r-790v. 
A tergo: «Dilecto fi lio nostro Guidobaldo Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali de 
Thunn nuncupato». (LS)
Si dà l’edizione di B.

… Clemens papa IX. Dilecte fi li noster salutem et apostolicam benedic-
tionem. Egregia circumspectionis tuae in nos et Apostolicam Sedem fi des 
et devotio ac pietatis et religionis, aliarumque praeclararum virtutum 
merita, quibus bonorum omnium largitor personam tuam multipliciter 
condecoravit, nos inducunt ut apostolicae nostrae benignitatis favore te 
libentissime complectamur. Specialem itaque tibi gratiam facere volentes, 
motu proprio ac ex certa scientia nostra, deque apostolicae potestatis 
plenitudine tibi, qui Salisburgensi et Ratisbonensi Ecclesiis ex concessione 
et dispensatione apostolica praeesse dignosceris, ut ad Ecclesiam Tridenti-
nam, in qua (ut accepimus) canonicatum et praebendam obtines et cuius 
(f. 701v) vacatione pro tempore occurrente electio personae idoneae in 
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episcopum ipsius Ecclesiae, illi per Romanum pontifi cem pro tempore 
existentem ad electionem huiusmodi praefi ciendae ad capitulum eiusdem 
Ecclesiae, iuxta concordata dudum inter Sedem Apostolicam et inclytam 
nationem Germanicam inita vel privilegia apostolica illi a dicta Sede con-
cessa aut alias, legitime pertinet, per capitulum huiusmodi, etiamsi iuxta 
illius Ecclesiae statuta seu alias debite qualifi catus non sis, nec ibidem 
vocem activam et passivam habeas ac memoratis Ecclesiis Salisburgensi et 
Ratisbonensi praesis, eligi et sic electus, etiam postquam electio huiusmodi 
per Sedem Apostolicam confi rmata fuerit, dictas Ecclesias Salisburgensem 
et Ratisbonensem una cum Ecclesia Tridentina huiusmodi ut prius, quoad 
vixeris, retinere libere et licite possis et valeas, ita ut electio de persona 
tua ad dictam Ecclesiam Tridentinam, ut praemittitur pro tempore facta, 
valida et effi cax existat ac tibi suffragetur et suffragari debeat in omnibus 
et per omnia, perinde ac si iuxta dictae Ecclesiae Tridentinae statuta ac 
alias debite qualifi catus existeres, vocemque activam et passivam ibidem 
haberes, nec praedictis Salisburgensi et Ratisbonensi Ecclesiis praeesses, 
tenore praesentium concedimus et indulgemus ac tecum desuper opportu-
ne dispensamus, decernentes easdem praesentes litteras quovis praetextu, 
etiam ex eo quod capitula Ecclesiarum praedictarum et quicunque alii 
interesse habentes ad praemissa vocati non fuerint, nec illis consenserint, 
aut alias ex quavis causa etiam quantumvis legitima nullo umquam tempore 
de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis (f. 702r) vitio seu intentionis 
nostrae aut alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, retractari aut 
in controversiam vocari posse, sicque per quoscumque iudices ordinarios et 
delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores ac eiusdem Sanctae 
Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et Sedis praedictae 
nuncios, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpre-
tandi facultate et auctoritate iudicari et defi niri debere ac irritum et inane, 
si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, nec non apostolicis ac in 
universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus 
vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac dictarum Ecclesiarum 
et aliis quibusvis etiam iuramento, confi rmatione apostolica vel alia quavis 
fi rmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis 
et litteris apostolicis eisdem Ecclesiis eorumque praesulibus ac capitulis 
et aliis personis sub quibuscunque verborum tenoribus et formis ac cum 
quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque effi cacioribus, ef-
fi cacissimis et insolitis clausulis ac irritantibus et aliis decretis in genere 
vel in specie etiam motu, scientia, potestatis plenitudine paribus et conci-
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storialibusa et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, 
confi rmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis etiam pro 
suffi cienti illorum derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, 
specifi ca, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per 
clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expressio 
facienda (f. 702v) aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores 
huiusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et forma in illis 
tradita observata exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et 
suffi cienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore perman-
suris, ad praemissorum effectum hac vice latissime derogamus, caeterisque 
contrariis quibuscunque. 
Dat(um) Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, 
die XXIII novembris MDCLXVII, pontifi catus nostri anno primo. 

I(ohannes) G(ualterius) Slusius.

3

1668 gennaio 2, Roma

Il papa Clemente IX concede l’eleggibilità alla cattedra di Trento a Sigismondo 
<Alfonso Thun>, vescovo di Bressanone. 

Copia autentica inserta nel documento allegato 1: ASV, Arch. Concist., Processus Con-
sist., 67, ff. 702v-703v [B]. 
Altre copie autentiche inserte: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 66, ff. 385v-386v 
[B’] e ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 164, ff. 10v-11r [C]. 
Copie semplici coeve: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1669/II, ff. 308r-309r; 
ASV, Arch. Concist., Congr. Consist. I, 2, ff. non numerati; ASV, Arch. Concist., Congr. 
Consist. II, 4, ff. 790v-791v; Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1666-1690, ff. 108r-109r. 
Minuta originale [M]: ASV, Sec. Brev., Reg., 1395, f. 613r-v, con l’approvazione del 
pontefi ce: «Placet I(ulius)».
A tergo: «Venerabili fratri Sigismundo, episcopo Brixinensi». (LS)
Si dà l’edizione di B.

… Clemens papa IX. Venerabilis frater salutem et apostolicam benedic-
tionem. Fraternitatis tuae in nos et Apostolicam Sedem fi des et devotio ac 
eximia pietas et religio aliaque virtutum merita, quibus bonorum omnium 
largitor te multipliciter insignivit, nos inducunt ut apostolica te benignitate 

a B’ e C consistorialibus.
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libenter complectamur. Itaque te specialis favore gratiae prosequi volentes 
et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque eccle-
siasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione 
vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum 
praesentium duntaxat consequendum harum serie (f. 703r) absolventes et 
absolutum fore censentes, supplicationibus tuo nomine nobis super hoc 
humiliter porrectis inclinati, tecum, qui Ecclesiae Brixinensi praeesse digno-
sceris, ut a dilectis fi liis capitulo et canonicis Ecclesiae Tridentinae ad quos, 
dum Ecclesia ipsa Tridentina pro tempore vacat, electio personae idoneae 
eidem Ecclesiae in episcopum a Romano pontifi ce pro tempore existente 
ad electionem huiusmodi praefi ciendae, iuxta concordata dudum inter 
Sedem Apostolicam et inclytam nationem Germanicam inita vel privilegia 
apostolica eis a dicta Sede concessa, spectare dignoscitur, in episcopum 
et pastorem dictae Ecclesiae Tridentinae eligi possis, utque electio de tua 
persona ad Ecclesiam Tridentinam huiusmodi, sicut praemittitur, facienda, 
valida atque effi cax sit ac tibi suffragetur in omnibus et per omnia, tuque 
eidem electioni consensum praestare valeas, perinde ac si dictae Ecclesiae 
Brixinensi non praeesses, auctoritate apostolica tenore praesentium dispen-
samus, tibique concedimus et indulgemus, non obstantibus praemissis, nec 
non apostolicis ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis 
editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, nec non 
quatenus opus sit dictarum Ecclesiarum etiam iuramento confi rmatione 
apostolica vel quavis alia fi rmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, 
privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem Ecclesiis, illarumquea  
praesulibus, capitulis et personis sub quibuscunque verborum tenoribus et 
formis ac cum quibusvis derogatoriarum derogatoriis, aliisque effi cacioribus, 
effi cacissimis et insolitis clausulis ac irritan(tibus) et aliis decretis in genere 
vel in specie ac alias in con-(f. 703v)trarium praemissorum quomodolibet 
concessis, confi rmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis etiam pro 
suffi cienti illorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, 
specifi ca, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per 
clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expressio 
facienda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores 
huiusmodi ac si de verbo ad verbum exprimerentur et insererentur, pra-
esentibus pro plene et suffi cienter expressis et insertis habentes, illis alias 
in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice duntaxat 
specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque. 

a così B’ e C; B illorumque.
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Dat(um) Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, 
die II ianuarii MDCLXVIII, pontifi catus nostri anno primo. 

I(ohannes) G(ualterius) Slusius.

4

1668 dicembre 20, Bressanone

Sigismondo Alfonso Thun, vescovo di Bressanone e vescovo eletto di Tren-
to, emette la professione di fede nelle mani di Iesse Perchoffer, vescovo di 
Bellinas e suffraganeo di Bressanone.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 164, ff. 15r-16v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 66, ff. 391r-392v. 
Dopo la sottoscrizione autografa è apposto il sigillo aderente di carta del vescovo 
Iesse Perchoffer, che reca la leggenda: «Iesse Perchoffer D(ei) g(ratia) ep(iscop)us 
Bellinensis».
In fondo, il preposito di Novacella, con propria sottoscrizione munita di sigillo impresso, 
attesta e certifi ca la veridicità del titolo nonché le qualità e le prerogative professionali 
del notaio Giorgio Guarienti: «Ego Hieronymus divina providentia collegii Novacel-
lensis <A Navacellensis> Beatae Mariae Virginis ad Gratias, Ordinis Can(onicorum) 
Reg(ularium) Sancti Augustini, praepositus, notum facimus et attestamur reverendum 
dominum praesbyterum Georgium Guarientum, appostolica et imperiali auctoritate 
notarium publicum, esse talem qualem se facit, cuius proinde dictis scriptis et attestatis 
indubiam fi dem adhiberi debere, hisce censemus sub manus propriae subscriptione 
et sigilli nostri pontifi calis appositione Novacellae, Brixinensis dioecesis, die XXIV 
mensis decembris, anno MDCLXVIII etc. Ego Hieronymus praepositus qui supra». 
A sinistra della sottoscrizione autografa è apposto il sigillo aderente di carta con la 
leggenda: «H(ieronymus) P(raepositus) Z. N(ovacellae)». 
Si dà l’edizione di A’, allegato al processo inviato a Roma.

Forma iuramenti professionis fi dei a cathedralibus et superioribus, ecclesiis 
vel benefi ciis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarium 
praefi ciendis observanda.

Ego Sigismundus Alphonsus, episcopus Brixinensis, electus Tridentinusa, 
fi rma fi de credo et profi teor omnia et singula quae continentur in symbolo 
fi dei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: «Credo in unum Deum, 
Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invi-

a Sigismundus… Tridentinus è autografo.
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sibilium. Et in unum dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum. 
Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, 
Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantialem Patri, 
per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram 
salutem descendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria 
Virgine, et homo factus est. Crucifi xus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, 
passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et 
ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum 
gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit fi nis. Et in Spiritum 
Sanctum, dominum et vivifi cantem, qui ex Patre Filioque procedit. Qui 
cum Patre et Filio simul adoratur et conglorifi catur, qui locutus est per pro-
phetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confi teor 
unum baptisma in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem 
mortuorum et vitam venturi saeculi. Amen». Apostolicas et ecclesiasticas 
traditiones, reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones 
fi rmissime admitto et amplector. Item sacram scripturam iuxta eum sensum, 
quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu 
et interpretatione sacrarum scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi 
iuxta unanimem consensum patrum accipiam et interpretabor. Profi teor 
quoque septem esse vere et proprie sacramenta novae legis a Iesu Christo 
domino nostro instituta atque ad salutem humani generis, licet non omnia 
singulis necessaria, scilicet ba-(f. 391v)ptismum, confi rmationem, eucha-
ristiam, poenitentiam, extremam unctionem, ordinem et matrimonium, 
illaque gratiam conferre; et ex his baptismum, confi rmationem et ordinem 
sine sacrilegio reiterari non posse. Receptos quoque et approbatos Eccle-
siae catholicae ritus in supradictorum omnium sacramentorum solemni 
administratione recipio et admitto. Omnia et singula, quae de peccato 
originali et de iustifi catione in sacrosancta Tridentina synodo defi nita et 
declarata fuerunt, amplector et recipio. Profi teor pariter in missa offerri 
Deo verum, proprium et propitiatorium sacrifi cium pro vivis et defunctis 
atque in sanctissimo Eucharistiae sacramento esse vere, realiter et substan-
tialiter corpus et sanguinem, una cum anima et divinitate domini nostri 
Iesu Christi, fi erique conversionem totius substantiae panis in corpus et 
totius substantiae vini in sanguinem, quam conversionem catholica Ecclesia 
transubstantiationem appellat. Fateor etiam sub altera tantum specie totum 
atque integrum Christum, verumque sacramentum sumi. Constanter teneo 
purgatorium esse, animasque ibi detentas fi delium suffragiis iuvari. Simi-
liter et sanctos una cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos 
esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre atque eorum reliquias esse 
venerandas. Firmissime assero imagines Christi ac deiparae semper Vir-
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ginis, nec non aliorum sanctorum habendas et retinendas esse atque eis 
debitum honorem ac venerationem impertiendam. Indulgentiarum etiam 
potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, illarumque usum christiano 
populo maxime salutarem esse affi rmo. Sanctam, catholicam et apostolicam 
Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem et magistram agnosco, 
Romanoque pontifi ci, beati Petri apostolorum principis successori ac Iesu 
Christi vicario, veram obedientiam spondeo ac iuro. Caetera item omnia 
a sacris canonibus et oecumenicis conciliis ac praecipue a sacrosancta 
Tridentina synodo tradita, defi nita et declarata indubitanter recipio atque 
profi teor; simulque contraria omnia atque haereses quascunque ab Ecclesia 
damnatas et reie-(f. 392r)ctas et anathematizatas ego pariter damno, reiicio 
et anathematizo. Hanc veram catholicam fi dem, extra quam nemo salvus 
esse potest, quam in praesenti sponte profi teor et veraciter teneo, eandem 
integram et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum constantissime 
(Deo adiuvante) retinere et confi teri atque a meis subditis vel illis, quorum 
cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri et praedicari, quantum 
in me erit, curaturum. Ego idem Sigismundus Alphonsus, episcopus Brixi-
nensis, electus Tridentinusa, spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus adiuvet 
et haec sancta Dei evangelia.

Ego Iesse Perchoffer, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Bellinensis 
et episcopatus Brixinensis suffraganeus, ex speciali commissione illustrissimi 
et reverendissimi domini Antonii Pignatelli, archiepiscopi Larissensis, nuncii 
apostolici Viennensis, sub dato Viennae die 7ma mensis decembris anni 
currentis 1668vi, assumptis ac rogatis notario ac testibus infrascriptis, fi dei 
professionem iuxta formam suprascriptam ab illustrissimo et reverendissimo 
domino domino Sigismundo Alphonso, ex comitibus de Thunn, episcopo 
Brixinensi et electo Tridenti, in manibus meis emissam die 20ma eiusdem 
supradicti mensis et anni recepi. Ita testor propriis manu et sigillo. Iesse 
Perchoffer episcopusb. (S)

In Christi nomine, amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis pa-
teat evidenter quod anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo 
octavo, indictione 5ta, die vero iovis 20 (f. 392v) mensis decembris, pon-
tifi catus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Clementis divina 
providentia pape noni anno eius 2do, in capellac Beatae Virginis Mariae, 

a Sigismundus… Tridentinus è autografo.
b Ego Iesse Perchoffer… episcopus è autografo.
c così anche A.
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pallatiia episcopalis Brixinae, in loco eminentiori ante altare, illustrissimus 
et reverendissimus dominus dominus Sigismundus Alphonsus, episcopus 
Brixinensis et electus Tridenti, ex comitibus de Thun, fl exis genibus, 
coram illustrissimo et reverendissimo domino Iesse Perchoffer, episcopo 
Bellinensi, tamquam delegato illustrissimi et reverendissimi domini domini 
Antonii Pignatelli, archiepiscopi Larisseni, nuntii apostolici Viennensis, ut 
de dicta delegatione apparet sub dato 7ma mensis decembris anni currentis 
1668, fi dei orthodoxae professionem, ad praescriptum decreti sacri concilii 
Tridentini, nec non constitutionis faelicis recordationis Pii quarti, emisit, 
praesentibus ibidem perillustribus et reverendissimis dominis Guilielmo 
Vintler a Platsch, canonico Tridentino et summo scholastico et canonico 
Brixinensi, et Francisco Gyselino, canonico Brixinensi, testibus adhibitis, 
notis, vocatis et rogatis. 
Act(um) anno, mense, die et aliis quibus antea etc.

(ST) Ego Georgius Guarientus, presbyter, apostolica et imperiali aucto-
ritate notarius publicus, quia praemissis omnibus et singulis dum fi erent 
et agerentur una cum praenominatis dominis testibus praesens interfui et 
rogatus extiti, ideo hoc publicum instrumentum confeci, scripsi, publicavi 
et solito tabellionatus mei signo communivi. Ad honorem Dei etc.